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DEKLARATE MJEDISORE

pér Vierésimin Strategjik Mjedisor
N& mbéshtetje t& nenit nr. 12 té ligjit nr. 91/2013 "Pér vlerésimin strategjik mjedisor" dhe akteve
nénligjore qé rrjedhin prej tij, ministri 1éshon kété Deklaraté Mjedisore pér:
PLANI PERGJITHSHEM VENDOR, BASHKIA KELCYRE

Kufiité e zonés g& mbulon plani: sipérfagja né administrimin e bashkisé Kélcyré dhe njésité e saj
administrative.

Pérdorimi i deklaratés mjedisore:

Deklarata Mjedisore nuk pérjashton detyrimin, qé pér projekte té veganta té parashikuara né
kété plan, t'i nénshtrohen kérkesave t& legjislacionit n& fuqi pér vlerésimin e ndikimit né
mjedis, pér lejet € mjedisit dhe akteve té tjera normative né fugi.

Qéndrimi i ministrisé lidhur me propozimin:

Duke realizuar ndérhyrjet e duhura hapésinore dhe duke zbatuar t€ gjitha masat e nevojshme
zbutése, plani né térési, si dhe té gjitha grup-projektet jané té pranueshme nga kéndvéshtrimi
mjedisor.

Pérputhja e planit t& propozuar me objektivat e mbrojtjes sé mijedisit, si dhe legjislacionin
mjedisor:

Plani i propozuar pérputhet me objektivat e mbrojtjes sé mjedisit dhe zhvillimit t&
géndrueshém, si dhe plotéson kérkesat e legjislacionit mjedisor né fuqi. Projektet e
parashikuara né PPV pér zhvillimin e territorit t& Bashkisé Kélcyré kan€ synuar zhvillimin e
pérgjithshém t& planit dhe né veganti arritjen e objektivave t€ méposhtém.

Objektivat Mjedisoré t& PPV-sé pér Bashkiné Kélcyré konsitstojné né:

- Orientimin e ekonomisé drejt filierave bujqésore, blegtorale si dhe turizmit;

- Ristrukturimin dhe profilizimin e vendbanimeve;

- Infrastruktura né shérbim té banoréve, zhvillimit ekonomik dhe ruajtjes s€ mjedisit dhe
pejsazhit.

Qéllimi i kétij plani éshté nxjerrja né pah e vlerave té shumta natyrore, kulturore, pejsazhit
dhe mbrojtja e rigjenerimi i tyre duke investuar né struktura akomoduese, shérbime dhe
infrastrukturé mbéshtetése. Vlerésimi i pérputhshmérisé éshté béré njékohésisht edhe duke
pérdorur pérafrimin standard duke ofruar mundési pér t€ evidentuar konfikte apo veprime t¢
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ndérsjellta mes objektivave dhe politikave t€ ndryshme. Theksojmé se té€ gjitha politikat e
planit jané€ né pérputhje me objektivat mjedisor.

Arsyetimi se si jané marré né konsideraté mendimet e publikut pér pasojat n€ mjedis té planit:

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ dorézuar, jané marré parasysh dhe jan€ reflektuar
mendimet e publikut t€ pérfshiré né€ progesin e planit. Gjaté diskutimeve pér zhvillimin e
infrastrukturés né territorin e Bashkisé disa ide t€ dhéna nga ekspertét lokal nuk jané
konsideruar né€ plan e as né VSM sig jané:

a. Ndértimi i njé stadiumi té ri- pér shkak té numrit t€ popullsis€ dhe nevojés pér
aktivitetite sportitve éshté vendosur se do té risistemohet stadiumi aktual;

b. Ndértimi i plazheve né lumin Vjosé- t€ mos cénohet biodiveriseti dhe tjetérsimi i i
Vjosés si njé lumé natyror. V€ rast se do té ndértohen plazhe me mole dhe struktura
pér ankorimin e varkave, duhet té ngrihet njé grup i posacém ekpertésh té cilét do té
kryejné vilerésimin e biodiversitetit dhe tjetérsimin e lumit Vjosé, duke ju nénshtruar
té gjitha kérkesave té legjislacionit mjedisor né fuqi.

c. Zhvillimi i qytetit n€ krahun jugor té€ tij- jané€ parashikuar zona pér mbushje urbane
dhe zona t€ reja;

Pérfshirja efektive e grupeve pérkatése t€ interesit ka kontribuar né cilésin€ e vlerésimit, ka
sjellé té€ dhéna pér analizén dhe raportin e VSM-sé dhe do t€ mbéshtes€ zbatimin e planit pas
miratimit té tij, si dhe do t€ kontribuojé né njé pranim mé té lehté¢ dhe mé t&€ zbutur té
projekteve pérkatés.

Ndikimet e mundshme n€ mjedis t€ planit:

Gjaté zbatimit té projekteve/veprimeve, priten ndikime pozitive dhe negative. Ndikimet
pozitive priten né pérmirésimin e jetesés pér popullatén si dhe né asetet materiale. Pjesa
pozitive e impakteve mbi popullatén dhe asetet materiale do té vijé si rezultat i zbatimit té
infrastrukturés né pérgjithési, q€¢ do t€ béj€ té mundur pakésimin e kohés sé udhétimit,
sigurin€ né 1évizje, pérafrimin me tregjet dhe gendrat kryesore urbane dhe shérbimet publike
né pérgjithési. Vlerésimi i rezultateve tregon se nuk do t€ keté ndikime negative mbi faktorét
klimatiké duke konsideruar qé mjetet e transportit do t€ vijojné t€ rinovohen né t€ ardhmen
edhe mé tej, gjé q€ do t€ sjellé si pasojé pérmirésim té€ cilésis€ sé ajrit dhe cilésis€ sé shéndetit
human.

Pérgjithésisht, shumica e impakteve negative do jen€ té lidhur me fazén e zbatimit
(pozicionimi i infrastrukturés né€ hapésiré dhe pérgatitja e kushteve teknike t€ pérshtatshme),
pasi zona ka vegori t€ theksuara dhe té shumta nga ana natyrore, kulturore dhe peisazhi qé
mund té ndikohen konsiderueshém prej zhvillimeve té infrastrukturés, sidomos atyre me
shtrirje té gjeré dhe korridoreve sipas sektoréve (transport, energji, ujé, etj.). Ndikime
negative mbi shéndetin human mund té ndodhin pér shkak té€ rritjes sé ndotjes nga zhurmat
dhe ndikimet né cilésiné e ajrit, vecanérisht né zonat me densitet t€ larté banimi ku do té
pérgéndrohen edhe njé seri veprimesh né territor t€ ngushté por kjo do té€ ndikojé vetém gjaté
fazés sé zbatimit t€ projekteve specifike.

Masat zbutése q€ duhet t€ merren pér mbrojtjen e mjedisit:
Me qéllimin pér t€ shmangur, minimizuar, kontrolluar dhe menaxhuar ndikimet negative né

mjedis té planit né t€ gjith€ fazat e tij duhet té zbatohen me pérpikméri t€ gjitha masat e

méposhtme:

e  Projektimi i objekteve t€ bazohet n€ parimin e teknologjis€ mé t€ miré té disponueshme,
e cila éshté eficente n€ pérdorimin e energjis€, si pérdorimi i teknologjive izotermike té
ndértimit pér ¢do objekt t€ ri, po késhtu edhe ato t€ minimizimit t€ pérdorimit t€ ujit.
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Politikat dhe aktivitetet infrastrukturore t€ parashikuara n€ Plan t€ sigurojn€ kohezion,
efikasitet dhe géndrueshméri dhe rritjen e pérfitimeve pér pérdoruesit e késaj
infrastrukture.

Plani duhet té nxisé realizimin e projekteve t€ impianteve té trajtimit t€ ujrave té
pérdorur urbane dhe né njé shkallé mé té€ gjeré duke e shtriré két€ mas€ edhe né
aktivitete e tjera industriale q€ krijojn€ shkarkime ujrash industriale t€ ndotura dhe gé
ndikojné sidomos né cilésiné e ujrave sipérfagé€sore dhe néntokésore. T€ projektohet
infrastrukturé bashkékohore dhe afatgjaté t€ kanalizimeve t€ ujérave t€ ndotura urbane.
Té mbrohen vlerat natyrore t€ zonave né té cilat shtrihet studimi dhe t€ shmangen né
maksimum démtimi i sipérfageve me vegjetacion natyral.

Projektet specifike duhet t€ projektohen né harmoni me kuadrin ligjor pér mbrojtjen e
natyrés, duke respektuar shkallén e mbrojtjes sé€ zonés apo nénzonés s€ mbrojtur ku do t&
ndérhyhet, si dhe statusin e llojeve dhe habitateve q€ gjenden né zoné, si dhe té
komunikohet/bashképunohet me AKZM-né pér t€ marré masat € domosdoshme pér mos
cénimin e statusit té kétyre zonave.

Gjaté fazés sé projektimit dhe sidomos pérpara nisjes s€ faz€s s€ zbatimit té
projekteve/aktiviteteve specifike individuale té Planit duhet t€ perfshihen masa qé do té
lehtésojné ruajtjen e korridoreve té kafshéve migratore. N& rastin kur projektet q€ do
zbatohen mund té prekin zona té mbrojtura apo mund té ndodhen né aférsi té tyre.

Plani té marré masa pér promovimin e transportit publik té pasagjeréve qé té
kontribuojne né pakésimin e shkarkimeve né ajér.

Té zbatohen masa zbutése pér zhvillimin e infrastrukturés, gjaté rehabilitimit/ndértimit
duhet té parashikojné edhe mbrojtjen nga ndotja e ajrit dhe zhurmat duke aplikuar “best
practices®. N& asnjé rast nuk duhet té€ projektohet brenda, por as né af€rsi t€ territorit t&
zonave t€ mbrojtura kur impaktet nga shkarkimet né ajér dhe zhurmat ndikojné
ekosistemet dhe habitatet e llojeve nén mbrojtje. Promovimi brenda dhe né periferité e
zonave té€ mbrojtura duhet té jeté ngritja e infrastrukturave té€ lehta qé mbéshtesin
aktivitetet pa makina, né€ drejtim té sporteve dhe aktiviteteve né natyre€.

Hartimi i planeve t€ menaxhimit té trafikut krahas prioritizimit t€ zonave té gjelbérta
publike, duhet té paraprijné planet urbane té zhvillimit dhe t€ ken€ objektiva t€ matshme
pér cilesiné€ e ajrit.

T€ merren masa pér mbrojtjen dhe mos démtimin e burimeve ujore qé gjenden né zonén
né€ studim.

Né kuadér té planifikimit t€ menaxhimit, vémendje e vegant€ t€ kushtohet pér integrimin
e zonave té sigurisé nga pérmbytjet dhe atyre ligatinore, ndérkoh€ qé masat e pyllézimit
té synojné stabilizimin e humbjeve e tokés nga pérmbytjet (t€ zbatohet duke pérdorur
lloje té bimésis€ autoktone qé i rezistojné edhe pérmbytjeve).

Té zbatohen kérkesat né afatet e pércaktuara kohore t€ legjislacionit t&€ mbetjeve né fuqi,
si dhe t€ bashképunojné né kuadér té rrjetit t€ integruar t€ instalimeve, né€ pérputhje me
nenin 22, té& ligjit nr.10463, daté 22.9.2011, “Pér menaxhimin e integruar t&€ mbetjeve” té
ndryshuar, pér t€ béré t€ mundur grumbullimin maksimal té diferencuar t€ mbetjeve,
ripérdorimin dhe riciklimin ose depozitimin né njé prej instalimeve mé té aférta, t&
pérshtatshme me metodat dhe teknologjité e nevojshme, me géllim sigurimin e nj€ niveli
té lart€ mjedisor dhe t€ mbrojtjes s€ shéndetit publik.

Para fillimit té zbatimit té projekteve, t€ zgjidhet ¢€shtja e administrimit t€ volumit inert
qé do té gjenerohet nga operacionet ndértimore.

NE térési, projektet specifike duhet té projektohen né harmoni me standartet e ruajtjes sé
peisazhit dhe mbrojtjen e trashégimis€ kulturore, ku s€ bashku me elementet e cil€sise s&
mjedisit t€ jen€ parésore duke aplikuar “best practices*.
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Gjaté implementimit t€ planit t€ vihen né zbatim masat zbutése e propozuara né raportin
€ VSM-sé pér minimizimin apo shmangien e ndikimeve negative né mjedis.

Pavarésisht masave dhe rekomandimeve té késaj Deklarate Mjedisore, gjaté zbatimit té
planit €shté e detyrueshme t& zbatohen kérkesat e legjislacionit mjedisor né fuqi.

Shfaqgja e elementeve té€ rinj ekologjike t&€ panjohur, né kohén qé kjo Deklaraté Mjedisore
éshté dhéné, sjell si detyrim rivlerésimin e saj.

Nése plani nuk €shté miratuar brenda 2 viteve nga data e miratimit t€ deklaratés, atéheré
deklarata béhet e pavlefshme dhe progedura e VSM-sé fillon nga e para.

NEé rast se ministria, strukturat e saj t€ varésis€, njésité e geverisjes vendore, apo edhe
grupet e interesuara, pérfshi edhe publikun, konstatojn€ se plani nuk zbatohet né
pérputhje me vendimin pér miratimin e tyre dhe nuk respektojné kushtet e kérkesat e
pércaktuara pér mbrojtjen e mjedisit, at€here ministria njofton menjéheré autoriteteve
pérgjegjés pér zbatimin e miratimin e planit dhe sipas rrethanave, i kérkon sqarimet
pérkatése, apo ndalimin e menjéhershém té zbatimit t€ planit, deri n€ sqarimin e situatés.
Nése pasojat n€ mjedis e shéndet, tejkalojn€ standardet mjedisore né fuqi, atéheré
ministria i kérkon autoriteteve miratuese e zbatuese té planit t€ merren masat e duhura
pér shmangien/minimizimin e ndikimeve negative, ose té vlerésohet edhe ndryshimi i
planit, me géllim qé t€ pérmbushen standardet mjedisore. .

Pér mos respektimin e detyrimeve qé rrjedhin nga kjo Deklaraté Mjedisore dhe té
legjislacionit mjedisor né fuqi ka sanksione ligjore dhe nénligjore.

Kérkesat pér monitorimin mjedisor gjaté zbatimit té planit:

L ]

T€ hartohet Programi i Monitorimit Mjedisor gjaté zbatimit t€ planit, me synim
mbledhjen e t€ dhénave pér ndikimet konkrete dhe pasojat né mjedis gjaté zbatimit té
tyre, si dhe verifikimin e ndikimeve dhe marrjen e masave zbutése shtesé, qé duhet té
zbatohen pér té garantuar mbrojtjen e mjedisit. Ky plan t€ hartohet brenda 6 muajve nga
marrja_e Deklaraté€s Mjedisore dhe t€ merret miratimi i autoriteve pérgjegjése pér
mbrojtjen e mjedisit.

Me géllim lehtésimin e realizimit t€ programit t€ monitorimit mjedisor té planit mund té
pérdoren programe ekzistuese monitorimi, qé pérputhen me qéllimin e programit té
monitorimit mjedisor té planit.

Kérkesa pér raportim mjedisor periodik:

L]

Bashkia Kélcyré, nén mbikqyrjen e Agjencisé Kombétare té Planifikimit té Territorit, qé
zbaton dhe mbikqyr zbatimin e planit duhet té hartojé periodikisht 1 heré né vit, njé
raport vjetor pér masat e marra pér mbrojtjen e mjedisit gjaté zbatimit, t€ cilin duhet ta
dérgoj€ pran€ Ministris€ jo mé voné se java e fundit e muajit néntor.
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